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Abstract

Blessings and curses are complex notions suggesting the close relationship

between verbal activity and reality.

The speeches on blessings and curses in the Pentateuch are uttered by God

or human beings on different occasions. The study of the rhetoric of these

speeches reveals that the blessings and curses are caused by a number of

factors, and they are supposed to be fulfilled in some way or other. The

speeches of blessings and curses in extra-biblical texts provide us with a

general idea of how people in ancient times understood blessings and curses

and used them to their advantage. The study of blessings and curses as cross-

cultural and religious phenomena shows that people perceived blessings and

curses as powerful levers for affecting people on different occasions.

The study of blessings and curses – i.e., on what grounds does someone

(who is it?) say something (what is it?) to somebody (who is it?), causing

something (what is it and when is it going to materialize?), and more

importantly: how does he or she say it – enables us to derive a special

grammar of curses and blessings, which contributes to a better understanding

of the mechanism of blessings and curses in the Pentateuch and in extra-

biblical sources.

In the Pentateuch blessings and curses appear as an engagement of divine

will and presuppose objective reality. They represent two alternatives or two

modes of existence, as rhetorically underlined in Deut 28. The blessings and

curses come directly from God, and in some cases they are administered by

human figures, endowed with divine power. In extra-biblical sources blessings

and curses appear primarily as human wishes of well-being or ill-being, and

some even look like magical incantations. The deities function as executors of

blessings and curses invoked by human figures.

The particular stylistics of blessing and curse in both materials

(biblical/extra-biblical) reflect a certain kind of theology and anthropology.

The key words: blessing, curse, promise, threat, sanction.
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Anotace

Požehnání a kletby představují komplexní fenomény, jež předpokládají blízký

vztah mezi jazykovou aktivitou a skutečností.

Žehnající a proklínající řeči, jež se nacházejí v Pentateuchu, jsou prosloveny

Bohem nebo lidmi při různých příležitostech. Analýza rétoriky těchto řečí

ukazuje, že požehnání a kletby závisejí na několika faktorech a předpokládá se,

že dojdou nějakého naplnění. Na základě požehnání a kleteb obsažených

v nebiblických textech si můžeme utvořit obecnou představu o tom, jak

starověcí lidé chápali požehnání a kletby a jak se je snažili používat ve svůj

prospěch. Studium požehnání a kleteb jako náboženských jevů existujících

v rozmanitých kulturách ukazuje, že tyto řečové akty byly chápány jako účinné

prostředky umožňující různým způsobem ovlivnit lidský život.

Analýza různých aspektů požehnání a kleteb, tj. z jakého důvodu někdo

(kdo?) říká něco (co?) někomu (komu?), aby tak něco způsobil (co a kdy se to

uskuteční?), a také jak to daná osoba říká, umožňuje odvodit specifickou

gramatiku požehnání a kleteb, která přispívá k lepšímu pochopení mechanismů

a funkce požehnání a kleteb v Pentateuchu i nebiblických textech.

V Pentateuchu se požehnání a kletby objevují jako závazky Boží vůle a

předpokládají objektivní realitu. Požehnání a prokletí představují dvě základní

alternativy nebo dva mody existence, jak rétoricky podtrhuje Dt 28. Požehnání

a kletby pocházejí přímo od Boha, ale v některých případech jsou spravovány

lidmi, jimž je udělena Boží moc. V nebiblických pramenech mají požehnání a

kletby především podobu lidských přání dobrého nebo špatného prospívání,

v některých případech mají dokonce blízko k magickým zaříkáváním. Božstva

zde fungují jako vykonavatelé požehnání a kleteb vyhlášených lidmi.

Specifické stylistické rysy požehnání a kleteb v obou typech materiálů

(biblickém i nebiblickém) odrážejí určitou theologii a antropologii.

Klíčová slova: požehnání, kletba, zaslíbení, hrozba, sankce.
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General introduction, problematic and significance

The words of blessing and curse, being incorporated into human speech, have a

tremendous impact on human life. Sometimes people don't realize the power

which the spoken word brings with itself. The blessings and curses in the

Pentateuch are of great importance for understanding how this power works.

Biblical concepts of blessing (ברכה) and curse (קללה) were studied in a

number of works. Scholars often demonstrate their interest in the problematics

of either blessings or curses in biblical texts. This is true for works of the

following researchers. Herbert C. Brichto fully focused on studying texts

related to the curse in the Bible.
1
His study of the texts on curses and

terminology was a milestone and contributed to a general understanding of

curses in the Hebrew Bible. Claus Westermann in his work was focused on

blessing, studying the tradition of blessing in the Scripture and Church

practice.
2
Cristopher W. Mitchell, in his doctoral dissertation explored the

meaning of the word brk in different texts of the Hebrew Bible.
3
A linguistic

approach to blessing and curse was demonstrated in the recent works of James

Aitken and Keith N. Grüneberg. Aitken focused on the semantical study of

blessing and cursing in Ancient Hebrew.
4
Grüneberg concentrated on Gen

12,3, and his book can serve as a kind of manual to the terminology of

blessing.
5
A study of the rhetorical pattern of Deut 28,69-30,20 was done by

Timothy A. Lenchak.
6
William D. Barrick focused on an investigation of Lev

26, taking this text as a prophetic revelation of the concept of covenant.
7
Hans

W. Wolff, studying Amos’ oracles, discovered some affinities between the

covenantal form of curses and prophetic speech.
8

1
H. C. Brichto, The Problem of “Curse” in the Hebrew Bible (Philadelphia: SBL, 1963).

2
C. Westermann, Blessing in the Bible and the Life of the Church (OBT; trans. Keith Crim;

Minneapolis: Fortress Press, 1978).
3
C. W. Mitchell, The Meaning of BRK “To Bless” in the Old Testament (SBLDS 95; Atlanta:

Scholars Press, 1987).
4
J. Aitken, Semantics of Blessing and Cursing in Ancient Hebrew (Louvain, 2007).

5
K. N. Grüneberg, Abraham, Blessing and Nations: A Philological and Exegetical Study of

Genesis 12:3 in its Narrative Context (BZAW 332; Berlin: Walter de Gruyter, 2003).
6
T. A. Lenchak, “Choose Life!” A Rhetorical-Critical Investigation of

Deuteronomy 28,69 - 30,20 (AnBib 129; Rome: Pontifical Biblical Institute, 1993).
7
W. D. Barrick, Leviticus 26: Its Relationships to Covenant Context and Concepts (ThD

Dissertation, Grace Theological Seminary, 1981).
8
H. W. Wolf, Joel and Amos: a Commentary on the Books of the Prophets Joel and Amos

(Philadelphia, PA: Fortress, 1977).
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Relevance to our subject matter is demonstrated in works devoted to the

comparative study of biblical material against the texts of ANE, for instance:

George E. Mendenhall,
9
Delbert Hillers,

10
Dennis McCarthy,

11
Moshe

Weinfeld,
12

F. Charles Fensham
13

and others. In particular, Mendenhall, whose

study is recognized as a classic, discovered that blessings and curses in the

Pentateuch have much in common with the Hittite treaties of the second

millennium BCE. Weinfeld, who compared the curse material in Deut 28 and

in the vassal treaties of Esarhaddon, concluded, on the basis of the

correspondence of the sequence of curses in Deut 28,26-33 to the list of deities

in the treaty of Esarhaddon, that Deuteronomy borrowed from the Assyrian

sources of the first millennium BCE. This view was recently challenged by S.

L. Allen.
14

Fensham, who in his study of the vassal treaties and kudurru-stones

drew a comparison with the Hebrew prophets, discovered some common

features between these kinds of texts.

Approaching the problematic of blessing and curse in the Bible, such an

issue as the power of the word cannot be neglected. There is no consensus on

such a notion as the power of the word. Some scholars hold to the view of so-

called ‘automatic fulfillment’ of a particular blessing or curse utterance. This

means that the word itself has the power to fulfill what it conveys. Sheldon H.

Blank, for instance, considers the spoken word sufficient in order “to be the

effective agent.”
15

Josef Scharbert, who is a strong defender of the magic view

of the power of the curse, still warns of application of “a purely magic

understanding of the curse formula” to the religion of ancient Israel.
16

Sigmund

Mowinckel advances the principle ex opera operato taking a curse utterance as

9
G. E. Mendenhall, Law and Covenant in Israel and the Ancient Near East (Pittsburg: 1955).

10
D. R. Hillers, Treaty-Curses and the Old Testament Prophets (Bib. Or. 16; Rome: Pontifical

Biblical Institute, 1964).
11

D. J. McCarthy, Treaty and Covenant: A Study in Form in the Ancient Oriental Documents

and in the Old Testament (2nd rev. ed; Rome: Biblical Institute, 1981).
12

M. Weinfeld, Deuteronomy and the Deuteronomic School (Oxford: Oxford


[…]


human administration. Three passages – Num 5,11-31; Num 6,22-27 and Deut

27,14-26 – describe different occasions when a blessing or curse is to be

administered by clergy. The priestly benediction in Num 6 is an example of

priestly administrating of the blessing upon a group of בני ישראל (“the sons of

Israel”). The divine blessing of the community members operates on an

individual level: each one, belonging to the corporate unity, gets a personal

blessing. Here we discover one of the most amazing features of the Bible, i.e.,

the idea of divine corroboration with humans: being appointed by the Lord and

‘borrowing’ a certain amount of divine power and His sovereignty, the priests

prolong the divine directive (the blessing) in the life of the people.

The administering of the curse is the focus of the ‘test of adultery’ in Num 5

and in the Dodecalogue declaration in Deut 27. Both cases involve social

ethics, and each case is a flagrant violation of divine order. The curse becomes

a means to deal with violators in cases when the crime is committed without

witnesses, and the priests certify the reality of the curse in the life of those who

overstep divine standards. This is an example of operating the curse on a

personal level, in the life of an individual. Here we can discover a link to the

primeval story. In the primeval story the heroes become aware of the reality of
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the curse which affects their personal experience directly by God, and in the

latter cases the awareness of the inevitable experience of the curse in case of

guilt comes indirectly, through administrators, i.e., priests.

A few more words are important. Dealing with the biblical presentation of

blessings and curses, it is important to distinguish between the operation of a

blessing or curse on the individual level, which involves an existential

dimension, and their operation on the corporative level which involves a

historical dimension. Both are interrelated and both address the issue of

liability, i.e., personal or corporate responsibility. All this provides us with

some implications. Blessings and curses in biblical terms are of timeless value

for every generation of people. The rules of blessing and cursing work

independently of our perceptions and imaginations. We must not ignore clear

warnings, given in the form of blessings and curses, otherwise our own lives

will reflect the consequences of the neglect of the divine order and rules as in a

mirror.

The study of blessings and curses as religious and cultural phenomena in the

Ancient Near Eastern, Graeco-Roman and Indian worlds is an interesting

endeavor. The information, obtained during this research, is valuable both in

itself and in connection with the biblical material. In general, it can be

observed that in extra-biblical sources there is some kind of irregularity of

blessing formulae in comparison with that of curses.

In the ANE texts, in particular, we find more examples of curses (‘treaty

sanctions,’ ‘tool of deterrence’ models) than blessings. This is partly due to

the use of the curse as a powerful tool against violation of agreements (Hittite

and Neo-Assyrian treaties), disregard for property rights (Babylonian

kudurrus) or damage to statues or tombs (Syrian Semitic inscriptions). The use

of the curse in such contexts generally influenced the style which is

tremendously frightening. The blessing as such is mainly linked to the figure of

a king (‘royal blessing’ model).

In the texts from the Graeco-Roman world the tendency of cursing also

predominates over that of blessing. The aggressive tone of curses in

katadesmoi (‘tool of manipulation’ model) speaks for itself. The grammar of

curse tablets suggests that an anonymous person (initiator) tries to force

supernatural beings (executors) to enact the desired result, and here not only

deities, mostly underground, but the spirits of dead men are implied to be

active; that looks totally absurd. In epics the curse (‘driving force’ model)

implies an imminent evil fate. In The Iliad the curse, serving the animosity and
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hatred between the two parties involved in the war, defines the final fate of the

heroes.

In the Indian epic Mahābhārata the curse is deliberately imposed, and being

at first glance purely banal, it inexorably leads the hero to his terrible fate.

This intercultural study shows that common motifs and themes were widely

spread, and it testifies about the existence of a common pot of beliefs and

customs. The people in ancient times often perceived reality in terms of a

blessing or curse. Blessings and curses, like a mirror, reflect the desires and

fears of the ancient people regardless of cultural or religious context: the

blessing in general presupposes the idea of the life desired, while the curse

implies the idea of the foremost human fears and disruption of human existence

on all levels.

Our research helps us to find at least two things in common. The first is the

common (similar) set of blessings and curses (though the wording can differ).

The second is phenomenon such as an allegiance to the word. In ancient times

the oath was a common custom or means to regulate relationships in the

framework of contracts: the word of promise of any kind was sealed by an

oath, and its breach caused the curse effects that were stipulated in the

agreement.

In spite of these common features, some differences can be detected.

Generally, the biblical world-view is more positive and consistent. The

concepts of blessing and cursing in the Pentateuch reflect high theology,

whereas in extra-biblical sources there is no consistent idea of the gods behind

these concepts, and in general the picture of interrelation of deities and human

beings is incongruent with the biblical message. Blessings and curses in the

Pentateuch are ethically conditioned, while in extra-biblical sources there is a

lack of ethical concern, and often it is questionable if some is implied. The

styles also differ in many ways: in extra-biblical sources the language of curses

is frightening and even aggressive. It can be said that extra-biblical texts reflect

a belief in the power of words, while in the Pentateuch the people were

supposed to trust the divine Word of power which shapes people’s destiny and

makes history. The grammar itself of blessings and curses is cardinally

different: in the Pentateuch, the Lord is presented as the Initiator (as a rule) and

the sole Source of blessings or curses, guaranteeing their fulfilment and

delegating His power to human collaborators (they are in His service); whereas

in extra-biblical texts a human figure appears as an initiator (as a rule),

invoking numerous deities as executors and a collective source of evil (they
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serve his or her agenda). In general, the biblical picture is more optimistic and

positive: there is no blind predetermination of human destiny, and the chance

to change fate remains in spite of the tragic nature of circumstances.

Lastly, what remains unique in the Pentateuch it is the concept of the

universal blessing. THE OBJECTIVE REALITY OF SUCH A BLESSING

RESTS ON THE WILL OF THE CREATOR, WHO WISHES THAT THE

BLESSING WILL REACH EVERY HUMAN BEING AND BECOME A

WAY OF LIFE.
