Approval

of admitting Elena Sidorova to the public defence of her thesis

Rhetoric and Hermeneutics of Blessing and Curse in the Pentateuch

This PhD thesis is a good piece of scholarly work. The theme is relevant, the study of the texts is in general well done, and the thesis is well written. I congratulate her and her supervisors on the work done. In my opinion, she can certainly be admitted to the public defence of her thesis.

Explanation

The author shows that she knows her way in Old Testament exegesis and theology. The exegesis is well informed and often gives concise insights in important issues. She knows how to explain the problem and the possible solutions of a complicated text in a few pages without simplifying matters: a beautiful example is the way she handles Num 5, the ritual of the woman accused of adultery. I could give more examples of good work, but I'll focus on the objections I have against certain aspects of her thesis.

Objections

- The handling of Genesis and the Torah in general is very good. Concerning the prophets, a little more depth would be possible. As for Jeremiah, the connection between *רענה* and curse is too easily made, and there is also the problem of a non-historical approach, which is not quite adequate for a complicated multi-layered book like Jeremiah. There are more issues that could have been addressed somewhat differently.
- I would have preferred an analysis or at least a presentation of the relevant verbs right in the beginning: *קלל* / *ראר* (Gen 12:3, not the same, no attention for that!), *בכר* etc.
- Her standpoint on the text of the Old Testament as literature and/or history is not clear. While that is not the theme of this thesis, the reader regularly stumbles across remarks that could be understood as very historicizing, e.g. where creation and fall are concerned: 'homo sapiens' (p. 12), P. 154f speaks about etiology and stories but at the same time gives the impression that in the beginning there was a harmony that was historically disturbed: 'when the curse entered the world...' Clarification comes in an indirect way on p. ..where she indeed seems to understand the text quite historically.
- The author is convinced that in the Old Testament it is always God who is the source of blessing and curse, and who is in fact acting, so to say behind the curtains, when a curse or a blessing becomes effective. In general this can be true, but for me, I would allow for more diversity in the Old Testament texts. Now and again the word 'magic' appears, but as far as I can see there is no definition. And would have appreciated a discussion about 'magic', and do not hesitate to find magic in some of the OT texts.
- The selection of the extra biblical texts could do with some more explanation. Also, their strictly synchronic approach is in some tension with the conclusion on page 125, that during 15 centuries of blessing and cursing there is virtually no development.
- While in the end I agree with the main conclusion of the thesis regarding the difference between biblical and extra biblical blessings and curses, I feel the issue at hand is a little bit more nuanced than the author supposes. I think there are traces of the 'pagan' line of thought in the Bible, and I feel it would be fair to admit that. I would not shatter her conclusions, but only make clear that the OT texts are part of their environment.
- In the last chapter, the author develops her own theological thoughts from a Christian 'inside perspective'. While this is completely acceptable in a theological thesis, it might be advisable to announce that at the beginning of the chapter. That would make clear that we are now going from exegesis and analysis of the 'data' to theology proper. It would also make clear that the scheme offered on p. 158, in which the central point of man's existence is acting

according to 'creational harmony' (so 'Heilsgeschichte' from a particular point of view) is just one of more possible theological options.

Errors

I found a small number of typos or simple problems in the text. I list them here for the benefit of the author:

- p. 15, quotation at the top, the word 'a' (cold) must be an error.
- p. 15, almost at the bottom: *Adam* is only partly in italics, is that intentional?
- p. 16, § 1.1.1.5, 4th line: gets drunk *at once*
- p. 32, § 1.1.2.4, 7th line: *his* son sounds a little odd, it is also her son! 'Their son' or 'the son'.
- p. 103, note 170: *a wife*: according to ANET she was the main wife, which makes the condition even more logical.
- p. 136, ca. 10 lines from bottom: γλωσσασ requires an end-σ.
- p. 137, middle of the page, 'proximis' – ?
- p. 139, line 10: after 'thief' a superfluous '
- p. 147, line 9: 'spit ghee' → 'spilt', I presume.
- p. 152: line 1: rich theologically: I would say: theologically rich.
- p. 154, last line, 155, 1st line: entered ... becomes: verbs are in different tenses.
- p. 162, in the middle: 'Problematic of curses in some texts...' English not understandable.
- p. 170: However true the last statement may be, I would never conclude a thesis in capitals. In modern communication, text in capitals is regarded as screaming. If we believe in the power of words (and with this thesis in mind there is every reason to do so) we should let the words do their job just as they are.

I hope to be present at the exam, and expect to receive a final version of the thesis,

Between Prague and Amsterdam, April 12th, 2015,

prof. dr. Joep Dubbink,
Dirk Monshouwer Chair for Biblical Theology,
VU University Amsterdam
j.dubbink@vu.nl